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Anotace

Bakalářská práce se zabývá výběrem a implementací vhodného plánovacího

nástroje pro plánování výroby ve výrobní společnosti, která je zaměřena na

polygrafickou výrobu. Teoretická část práce je věnována seznámení se s typologií

výroby ve vztahu k těmto systémům, definici pojmů řízení a plánování výroby,

plánu výroby a operativnímu plánování. Práce dále rozebírá metody pro podporu

plánování, které jsou dostupné na současném trhu. Jsou zde také popsány různé

pohledy na proces zavádění informačních systémů. V praktické části je provedena

analýza stavu podniku před implementací plánovacího systému z různých pohledů,

včetně SWOT analýzy. Další část je věnována výběru vhodného plánovacího

systému a představuje několik vybraných APS systémů dostupných na trhu.

Zabývá se také implementací zvoleného plánovacího systému a jeho propojení se

stávajícím ERP systémem. V neposlední řadě popisuje stav a přínosy po jeho

zavedení.

Annotation

Title: Selection and implementation of planning system in a

production company

The bachelor thesis is following up the selection and implementation of suitable

planning tool for production planning in a production company, which is focused

on printing production. The theoretical part of the thesis is dedicated to

familiarization with production typology in relation to these systems, definition of

production management and planning concept, production plan and operational

planning. Further, the thesis analyses the planning support methods which are

available on the present market. Different perspectives of the information systems

implementation are described here as well.

The analysis of the company’s original state looks at different perspectives prior to

the planning system implementation, including the SWOT analysis. Next part is

devoted to suitable planning system selection and is introducing several selected

APS systems available on the market. It is also following up the implementation of

the selected planning system and its interface with the present ERP system. Last

but not least it describes the state and benefits after its implementation.
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1 Úvod

Plánování a rozvrhování výroby je klíčovou činností v každé výrobní

společnosti, která spojuje řadu oblastí – od přijetí zakázky až po expedici

hotového výrobku zákazníkovi. Je nutné mu věnovat patřičnou pozornost,

zvláště v současné konkurenční době, kdy je na výrobní společnosti vyvíjen

velký tlak na zefektivnění svých stávajících procesů, snižování nákladů,

zlepšování peněžních toků a zejména orientaci na zákazníka. Spokojenost

zákazníka hraje důležitou roli v úspěchu každé společnosti a lze ji dosáhnout

především dodržováním termínů dodávek, požadovanou kvalitou i množstvím

zakázky a co možná nejkratší dobou výroby produktů. Z tohoto důvodu se

pozornost firem obrací právě na plánování a rozvrhování. Jeho úkolem je nalézt

optimální pořadí zakázek a následně i operací na jednotlivých výrobních

zařízeních, což je základem pro efektivní fungování výrobní společnosti.

Plánování výroby je proto považováno za jeden z nejsložitějších procesů ve

společnosti, který silně ovlivňují i další oddělení, navazuje na jiné procesy a

naopak další procesy navazují na plánování. Výroba se také musí potýkat

s řadou problémů, jako jsou nedodávky či vady vstupních materiálů, poruchy

strojů a zařízení i chyby lidského faktoru a proto musí být schopna flexibilně a

pružně řešit tyto nastalé nestandardní situace.

Plánování výroby musí také naplňovat podnikové cíle, vizi a strategii

společnosti. Z toho důvodu se neustále zvyšují požadavky na kvalitní, aktuální a

pravdivé informace. Všechny tyto informace jsou poskytovány kvalitními

informačními systémy, které jsou vyvíjeny nejen pro potřeby plánování výroby,

ale i pro rozhodování managementu. V dnešní době je takovýto informační

systém, který shromažďuje a vyhodnocuje data celé společnosti, již nutným

standardem.

Vzhledem ke komplexnosti výrobního plánování je potřeba používat co

nejvhodnější nástroje, které odráží aktuální skutečnost a pomáhají

v rozhodování a dosažení stanovených cílů. Způsobů, jak efektivně řídit proces

tvorby výrobního plánu a monitorování jeho dodržování je několik – od MRP,

MRP II, plánování pomocí ERP systémů až po systémy pokročilého plánování a

2

rozvrhování výroby (APS). Tyto systémy se stávají strategickým nástrojem,

který umožňuje nejen vyrobit správný produkt, na správném místě a ve

správnou dobu, ale i zlepšit materiálový tok společností, standardizovat

jednotlivé procesy, zlepšit řízení objednávek a zvolit správnou skladovou

zásobu.

Rozhodnutí o druhu vhodného informačního systému ovlivňuje řada faktorů,

mezi které patří charakter a složitost výroby, její uspořádání, omezení (např.

kapacity pracovišť, zaměstnanců), horizonty plánování apod. Na základě těchto

informací si společnost může pro shromažďování a vyhodnocování svých dat

pořídit buď specializované systémy, které plánují pouze určitá pracoviště podle

daných kritérií, univerzální systémy, samostatné systémy, částečně nebo plně

integrované systémy.

Implementace informačního systému představuje komplexní úkol a je

zapotřebí mnoha změn nejen v oblasti informační technologie, ale i způsobu

organizace lidí, strojů a zařízení a procesů. Jedním z hlavních předpokladů pro

úspěch implementace je aktivní podpora vedení společnosti. Neméně důležitým

faktorem je i kooperace se specializovanými odborníky na straně dodavatele a

spolupráce budoucích uživatelů.

Teoretická část práce je zaměřena na klíčové hledisko pro plánování, čímž je

charakter výroby. Detailně se zde popisuje typologie výroby především ve

vztahu k výpočetním systémům. Tato kapitola je také věnována definici pojmů

řízení a plánování výroby, plánu výroby a operativnímu plánování. Další část je

zaměřena na počítačově podporované systémy pro podporu plánování a řízení

výroby. Je zde nastíněn jejich historický vývoj a popsány jednotlivé metody

plánování včetně pokročilých. V závěrečné části této kapitoly jsou uvedeny

různé pohledy na fáze zavádění informačních systémů.

V praktické části je představena výrobní společnost SCA Packaging Pardubice,

je provedena typologie výroby a analýza stavu této společnosti před

implementací plánovacího systému z různých pohledů, včetně SWOT analýzy.

V této části jsou také identifikovány nedostatky, které z této analýzy vyplynuly.

Další část je věnována výběru vhodného plánovacího systému a představuje

několik vybraných APS systémů dostupných na trhu. Zabývá se také
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implementací zvoleného plánovacího systému a jeho propojením se stávajícím

ERP systémem. V neposlední řadě popisuje stav a přínosy po jeho zavedení,

které společnost zaznamenala v klíčových ukazatelích.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení výběru a následné implementace

vhodného plánovacího systému ve výrobní společnosti zabývající se

polygrafickou výrobou a případný vliv na klíčové ukazatele podniku, zejména

spokojenost zákazníka.

Dílčím cílem je analýza a porovnání procesu plánování výroby v této

společnosti s přihlédnutím k činnostem, které mají vliv na tvorbu plánu a jeho

plnění před a po implementaci zvoleného plánovacího systému.

Dalšími dílčími cíli jsou určení typu výroby, identifikace vhodného systému pro

podporu plánování a vymezení fází implementace plánovacího systému ve

společnosti.
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3 Metodika zpracování

Pro zpracování teoretické části bakalářské práce bude zvolen metodický

postup odpovídající standardním metodám pro získávání informací, tzn.

vyhledávání relevantní literatury a výběr informací z elektronických zdrojů.

Tato část bude tedy převážně syntézou informací získaných z různých

literárních pramenů týkající se problematiky výběru a implementace

plánovacího systému.

Pro představení společnosti bude použita metoda deskripce. K získání

informací o společnosti budou použity informace z firemních internetových

stránek a hlavně informace z interních zdrojů společnosti.

Důležitou součástí praktické části bude analýza procesu plánování ve výrobní

společnosti SCA Packaging Pardubice před a následně i po implementaci

vhodného plánovacího systému. Tato analýza poskytne potřebné poznatky pro

porovnání, zda došlo k požadovanému zlepšení. Bude také provedena

identifikace vnitřních silných a slabých stránek a příležitostí a hrozeb

z vnějšího prostředí společnosti pomocí SWOT analýzy. V této části bude tedy

využita analýza, syntéza, indukce a dedukce. Pro přesnější zkoumání

problematiky a k zajištění větší validity dat bude aplikována metoda

srovnávání měřených klíčových ukazatelů a budou využita data společnosti.
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4 Teoretická část

Tato část práce bude zaměřena na definici pojmů řízení a plánování výroby, plánu

výroby a operativního plánování. Bude popisovat typologii výroby ve vztahu

k výpočetním systémům. Představí počítačově podporované systémy pro podporu

plánování a řízení výroby, jednotlivé metody a nastíní jejich historický vývoj.


[…]


 Metody – CRP (Continuous Replenishment Planning), VMI (Vendor

Managed Inventory), ECR (Effecient Consumer Response) a CPFR

(Collaborative Planning, Forecast and Replenishment)

Zaměření systému:

 Typ výroby – diskrétní, zakázková a dle prognózy

 Sériovost výroby – kusovou, sériovou i hromadnou

 Velikost podniku – systém je určen částečně pro malé podniky, převážně

pro střední a velké podniky

Další vlastnosti systému:

 Používaná implementační metodologie – Business Release Methodology

 Architektura systému – klient/server, web

Uživatelé:

 Celosvětově – více než 9 000

 V ČR – 40 [27]
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Systém PREACTOR

Tento systém je od společnosti Siemens AG (Preactor International). Produkt byl

uveden na celosvětový trh v roce 1994. Na český trh se dostal v roce 2004. V České

republice je dodáván společností Minerva Česká republika, a.s. Průměrná doba

instalace u podniku střední velikosti činí 3 měsíce.

Funkčnost systému:

 Optimalizace – dle úzkých míst, dle závislých seřizování i dle volitelných

kritérií

 Plánování – podporuje jak plánování strategické, operativní, taktické, tak

také plánování dle dopravy, dodávky, poptávky, ATP (Available-to-

Promise), AATP (Allocated-Available-to-Promise) a CTP (Capable-to-

Promise).

 Metody – CRP (Continuous Replenishment Planning), VMI (Vendor

Managed Inventory), ECR (Effecient Consumer Response) a CPFR

(Collaborative Planning, Forecast and Replenishment)

Zaměření systému:

 Typ výroby – kontinuální, diskrétní, zakázková a dle prognózy

 Sériovost výroby – kusovou, sériovou i hromadnou

 Velikost podniku – systém je určen pro malé, střední i velké podniky

Další vlastnosti systému:

 Používaná implementační metodologie – QAM

 Architektura systému – klient/server, .NET

Uživatelé:

 Celosvětově – 4 500

 V ČR a SR – 28 [27]
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Informační systém K2

Tento systém byl vyroben a na český trh dodáván společností K2 atmitec s.r.o. Na

trh byl uveden v roce 1992. Průměrná doba instalace u podniku střední velikosti

činí 2 - 3 měsíce.

Funkčnost systému:

 Optimalizace – dle úzkých míst, dle závislých seřizování a dle volitelných

kritérií

 Plánování – podporuje jak plánování strategické, operativní, taktické, tak

také plánování dle dopravy, dodávky, poptávky, ATP (Available-to-

Promise), AATP (Allocated-Available-to-Promise) a CTP (Capable-to-

Promise).

 Metody – CRP (Continuous Replenishment Planning), VMI (Vendor

Managed Inventory), ECR (Effecient Consumer Response) a CPFR

(Collaborative Planning, Forecast and Replenishment) – vše na základě

metod S-DBR a TOC Pull Replenishment

Zaměření systému:

 Typ výroby – kontinuální, diskrétní, zakázková a dle prognózy

 Sériovost výroby – kusovou, sériovou i hromadnou

 Velikost podniku – systém je určen pro malé, střední i velké podniky

Další vlastnosti systému:

 Používaná implementační metodologie – metodologie se využívá, není

specifikována jaká

 Architektura systému – klient/server, dvouvrstvá, třívrstvá, tenký klient,

web, objektově orientovaná, vícevrstvá, modulární, web-klient/desktop-

klient, mobile klient, .NET

Uživatelé:

 Celosvětově – 700

 V ČR – 15 000 uživatelů [27]
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Informační systém KARAT

Výrobcem a dodavatelem na český trh je společnost KARAT Software a.s. Na trh byl

uveden v roce 1996. Průměrná doba instalace u podniku střední velikosti činí 6

měsíců.

Funkčnost systému:

 Optimalizace – dle úzkých míst, dle závislých seřizování a dle volitelných

kritérií

 Plánování – podporuje jak plánování strategické, operativní, taktické, tak

také plánování dle dopravy, dodávky, poptávky, ATP (Available-to-

Promise), AATP (Allocated-Available-to-Promise), CTP (Capable-to-

Promise) a PTP (Profitable-to-Promise).

 Metody –VMI (Vendor Managed Inventory)

Zaměření systému:

 Typ výroby – kontinuální, diskrétní, zakázková a dle prognózy

 Sériovost výroby – kusovou, sériovou i hromadnou

 Velikost podniku – systém je určen pro malé, střední i velké podniky

Další vlastnosti systému:

 Používaná implementační metodologie – není uvedeno

 Architektura systému – klient/server, tenký klient, komponentová,

vícevrstvá, modulární, web-klient/desktop-klient, .NET

Uživatelé:

 Celosvětově – 500

 V ČR – 400 [27]

Příloha č. 12

Plánovací modul ERP Efacs Enterprise

Plánovací modul umožňuje přesné plánování výroby včetně řízení materiálu.

Systém podporuje montáž na zakázku, výrobu na sklad, výrobu na objednávku i

výrobu na základě smlouvy. Modul MPS pracuje se všemi stávajícími požadavky

včetně plánovaných zakázek, obdržených zakázek, ale i předpověďmi [5].

Pomocí Efacs Enterprice může výrobce rychle uspokojovat specifické potřeby

zákazníků. Schopnost navazování nákladů dává společnosti možnost přísně

kontrolovat jak plánované, aktuální, standardní tak i předpokládané náklady.

Hlavní plán výroby reprezentuje výrobní plán, který je zhotoven na základě

požadavků prodeje a existující zásoby. Tato vyrovnávací činnost je zajištěna

použitím MPS (Master Production Scheduling). Jakmile je plán vytvořen, je možné

překontrolovat jeho proveditelnost z hlediska kapacit a fiskálních podmínek

pomocí RCCP (Rough Cut Capacity Planning). Tento hlavní výrobní plán je pak

použit jako vstup pro MRP (Material Requirements Planning) [22].
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