POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Birdová Monika

Název práce: Výběr a implementace plánovacího systému ve výrobní společnosti

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Návrh efektivní podpory plánování ve vybrané společnosti, což je klíčovým faktorem v konkurenceschopnosti každého podniku. ...

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Z popisu praktické části práce není zřejmé, jakou roli v procesu analýzy výchozího stavu, výběru nejvhodnějšího typu APS a jeho následné implementace ve firmě zastávala sama autorka (např. jestli měla na starosti přípravu hw a sw vybavení dle kap. 5.7.3, obr. 16 – vlastní zpracování). Není chybou autorky, že bez ohledu na úspěšnou implementaci moderního plánovacího systému firma následně zanikla. Přes tuto zkušenost se však v uvedené SWOT analýze (z roku 2016/7?) hrozba tohoto typu nevyskytuje – naopak za silnou stránku je považováno „zázemí nadnárodní společnosti“. Použité zdroje jsou prakticky výlučně od tuzemských autorů, tedy spíše přehledového, akademického typu. V práci je zanedbatelný počet pravopisných a věcných chyb (.. systémy se na trhu objevily v 50. letech našeho století, společnosti jsou nuceni).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována pečlivě, je přehledně členěná a teoretické a praktické pasáže jsou vhodně kombinovány. Použité zdroje jsou na odpovídající úrovni (a viz Dílčí připomínky) a v práci jsou správně citovány. Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce na FIM UHK. Vzhledem k tomu, že nebylo možné ohodnotit vlastní přínos autorky na popisovaném projektu, nechávám na komisi rozhodnutí o výsledném hodnocení práce na základě obhajoby a zodpovězení Otázek k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- upřesněte činnosti, kterými jste se v rámci popisovaného výběru a implementace APS u firmy výhradně nebo převážně zabývala,
- proč jste si vybrala praktický příklad implementace APS z roku 2010 ve firmě zaniklé v roce 2012?
- ve které jazykové oblasti byste nejspíš narazila na originální zdroje k tématům „podniková informatika“ a „APS“?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 8. září 2017

podpis